CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado

Autoria: Mesa Diretora da CMVV

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 4986/2025

(Ref. protocolo 333/25)

Fixa os subsídios do Prefeito, do Vice-

Prefeito e dos Secretários Municipais

de Vila Velha para o quadriênio

2025/2028 e revoga a Lei nº 7.128/2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal de

suas atribuições previstas no art. 10, § 1º, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1° É fixado em R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais) o subsídio mensal do Prefeito

Municipal de Vila Velha.

 Art. 2° É fixado em R$ 25.230,00 (vinte e cinco mil, duzentos e trinta reais) o subsídio mensal

do Vice-Prefeito Municipal de Vila Velha.

Art. 3° É fixado em R$ 22.900,00 (vinte e dois mil, novecentos reais) o subsídio mensal do

ocupante do cargo Secretário Municipal de Vila Velha.

Art. 4° Os subsídios estabelecidos por esta Lei serão atualizados na mesma data e pelo mesmo

índice aplicável à revisão geral anual dos vencimentos e salários dos servidores públicos

municipais, em conformidade com o disposto no inciso X do art. 37 e no § 4º do art. 39 da

Constituição Federal, através de norma legal específica de iniciativa do Poder Executivo.

Art. 5° As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotações próprias do

orçamento municipal.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a

1º de janeiro de 2025.

Art. 7° Fica revogada e declarada nula de pleno direito a Lei Municipal nº 7.128, de 10 de

dezembro de 2024.

Vila Velha, 20 de janeiro de 2025.

OSVALDO MATURANO

Presidente

CAROL CALDEIRA                                            LÉO VICTOR D. SALLES

1º Secretário                                                                    2º Secretário

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003800350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.